

# Бухгалтерский баланс

на **31 марта 2018 г.**  
 Организация **ПАО «Ростелеком»**  
 Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности **Деятельность в области связи на базе проводных технологий**

Организационно-правовая форма / форма собственности **Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной собственности**

Единица измерения: **тыс. руб.**  
 Адрес: **191002, Санкт-Петербург, ул.Достоевского, д.15**

Коды	
Форма по ОКУД	<b>0710001</b>
Дата (число, месяц, год)	<b>31/03/2018</b>
по ОКПО	<b>17514186</b>
ИНН	<b>7707049388</b>
по ОКВЭД	<b>61.10</b>
по ОКОПФ/ОКФС	<b>12247/41</b>
по ОКЕИ	<b>384</b>

Пояснения	АКТИВ	Код	На 31 марта 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	3 159 707	2 844 349	2 227 224
	Результаты исследований и разработок	1120	747 971	848 582	1 083 368
	Основные средства	1150	316 964 600	320 830 977	320 101 859
	в том числе:				
	основные средства в эксплуатации	1151	290 616 591	292 503 968	292 070 612
	капитальные вложения	1152	26 348 009	28 327 009	28 031 247
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	1 230 633	1 235 603	4 704 257
	Финансовые вложения	1170	144 862 207	143 059 993	144 514 100
	в том числе:				
	инвестиции		138 955 732	138 590 325	139 021 402
	инвестиции в дочерние общества	1171	86 872 200	86 506 793	86 926 569
	инвестиции в зависимые общества	1172	52 068 800	52 068 800	52 068 800
	инвестиции в другие организации	1173	14 732	14 732	26 033
	прочие долгосрочные финансовые вложения	1174	5 906 475	4 469 668	5 492 698
	Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
	Прочие внеоборотные активы	1190	31 564 182	31 997 663	27 640 353
	в том числе:				
	неисключительные права на использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации	1191	18 796 360	19 344 894	19 698 256
	дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	1192	11 552 049	11 472 441	6 720 084
	прочее	1193	1 215 773	1 180 328	1 222 013
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>498 529 300</b>	<b>500 817 167</b>	<b>500 271 161</b>

Пояснения	АКТИВ	Код	На 31 марта 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	<b>Запасы</b>	<b>1210</b>	<b>6 267 866</b>	<b>5 998 043</b>	<b>6 369 286</b>
	в том числе:				
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	2 211 758	1 831 240	1 580 215
	затраты в незавершенном производстве (издержках обращения)	1212	-	-	-
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	3 430 675	3 186 934	4 060 794
	прочие запасы и затраты	1214	13 347	13 346	13 347
	основные средства для продажи	1215	612 086	966 523	714 930
	<b>Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям</b>	<b>1220</b>	<b>2 373 275</b>	<b>2 180 922</b>	<b>1 717 001</b>
	<b>Дебиторская задолженность</b>	<b>1230</b>	<b>59 338 317</b>	<b>51 696 352</b>	<b>48 559 471</b>
	в том числе:				
	покупатели и заказчики	1231	47 650 860	40 492 297	35 808 230
	авансы выданные	1232	1 291 122	1 512 044	672 154
	прочие дебиторы	1233	10 396 335	9 692 011	12 079 087
	<b>Краткосрочные финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)</b>	<b>1240</b>	<b>4 610 908</b>	<b>4 223 439</b>	<b>6 193 518</b>
	<b>Денежные средства и денежные эквиваленты</b>	<b>1250</b>	<b>2 883 945</b>	<b>3 765 630</b>	<b>3 388 221</b>
	в том числе:				
	касса	1251	24 654	11 357	1 637
	расчетные счета	1252	329 393	414 412	1 306 735
	валютные счета	1253	47 710	119 109	306 142
	прочие денежные средства	1254	1 911 715	1 871 415	58 602
	денежные эквиваленты	1255	570 473	1 349 337	1 715 105
	<b>Прочие оборотные активы</b>	<b>1260</b>	<b>1 586 745</b>	<b>712 517</b>	<b>712 741</b>
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>77 061 056</b>	<b>68 576 903</b>	<b>66 940 238</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>575 590 356</b>	<b>569 394 070</b>	<b>567 211 399</b>

Пояснения	ПАССИВ	Код	На 31 марта 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	6 961	6 961	6 961
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	2 834 303	2 861 093	3 008 653
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	134 586 253	134 586 253	129 886 253
	Резервный капитал	1360	1 044	1 044	1 044
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	125 004 363	125 720 035	134 853 083
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>262 432 924</b>	<b>263 175 386</b>	<b>267 755 994</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	175 477 693	165 781 443	125 562 445
	в том числе:				
	кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1411	122 342 616	122 342 616	90 562 411
	займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	53 135 077	43 438 827	35 000 034
	Отложенные налоговые обязательства	1420	32 406 115	30 938 007	32 276 531
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	5 389 711	5 199 606	5 349 734
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>213 273 519</b>	<b>201 919 056</b>	<b>163 188 710</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	32 776 666	32 709 276	68 295 109
	в том числе:				
	кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	21 835 413	10 583 176	38 297 724
	займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1512	10 941 253	22 126 100	29 997 385
	Кредиторская задолженность	1520	53 217 082	57 426 467	56 461 496
	в том числе:				
	поставщики и подрядчики	1521	30 466 911	37 586 280	38 885 248
	авансы полученные	1522	6 337 851	7 325 941	5 940 695
	задолженность перед персоналом организации	1523	2 342 009	23 838	26 323
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	2 104 498	1 191 159	1 153 606
	задолженность перед бюджетом	1525	8 069 253	7 823 883	6 715 650
	прочие кредиторы	1526	3 896 560	3 475 366	3 739 974
	Доходы будущих периодов	1530	1 100 589	1 113 012	410 643
	Оценочные обязательства	1540	12 789 576	13 050 873	11 099 447
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>99 883 913</b>	<b>104 299 628</b>	<b>136 266 695</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>575 590 356</b>	<b>569 394 070</b>	<b>567 211 399</b>

Президент

(подпись)

Осеевский М.Э.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Пересветов Д.Ю.

(расшифровка подписи)

" 14 " мая 2018 г.



# Отчет о финансовых результатах

		Коды
		Форма по ОКУД
		0710002
за	январь-март 2018 года	Дата (число, месяц, год)
		31/03/2018
Организация	ПАО «Ростелеком»	по ОКПО
		17514186
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН
		7707049388
Вид деятельности	Деятельность в области связи на базе проводных технологий	по ОКВЭД
		61.10
Организационно-правовая форма / форма собственности	Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной	по ОКОПФ/ОКФС
		12247/41
Единица измерения:	тыс. руб.	по ОКЕИ
		384

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 кв. 2018 года	За 1 кв. 2017 года
1	2	3	4	5
	Выручка	2110	71 757 140	66 816 584
	в том числе от продажи услуг связи	2111	68 288 822	63 708 546
	Себестоимость продаж	2120	(67 138 081)	(61 546 045)
	в том числе услуг связи	2121	(65 867 426)	(60 639 720)
	<b>Валовая прибыль (убыток)</b>	<b>2100</b>	<b>4 619 059</b>	<b>5 270 539</b>
	Коммерческие расходы	2210	X	X
	Управленческие расходы	2220	X	X
	<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>	<b>2200</b>	<b>4 619 059</b>	<b>5 270 539</b>
	Доходы от участия в других организациях	2310	743	11 153
	Проценты к получению	2320	604 010	526 557
	Проценты к уплате	2330	(3 664 601)	(3 787 645)
	Прочие доходы	2340	4 143 098	3 556 494
	в том числе: финансовое обеспечение, связанное с оказанием универсальных услуг связи	2341	3 069 194	2 717 250
	Прочие расходы	2350	(6 668 906)	(3 754 556)
	в том числе: расходы, связанные с реорганизацией	2351	-	-
	<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>2300</b>	<b>(966 597)</b>	<b>1 822 542</b>
	Текущий налог на прибыль	2410	-	(368 700)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства / (активы)	2421	(75 764)	3 237
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(1 468 107)	(1 341 638)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	-	-
	Прочее	2460	1 707 173	1 225 675
	<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>(727 531)</b>	<b>1 337 879</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 кв. 2018 года	За 1 кв. 2017 года
1	2	3	4	5
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	26 790	8 467
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	(14 928)	23
	<b>Совокупный финансовый результат периода</b>	<b>2500</b>	<b>(715 669)</b>	<b>1 346 369</b>
	Справочно			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Президент

Осеевский М.Э.

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Пересветов Д.Ю.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 14 " мая 2018 г.





**Расчет оценки стоимости чистых активов ПАО «Ростелеком» на 31 марта 2018 года**

(тыс. руб.)

Наименование показателя		Код строки бухгалтерского баланса	На 31 марта 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
<b>I.</b>	<b>Активы</b>				
1.	Нематериальные активы	1110	3 159 707	2 844 349	2 227 224
2.	Результаты исследований и разработок	1120	747 971	848 582	1 083 368
3.	Основные средства	1150	316 964 600	320 830 977	320 101 859
4.	Доходные вложения в материальные ценности	1160	1 230 633	1 235 603	4 704 257
5.	Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения	1170 1240	149 473 115	147 283 432	150 707 618
6.	Прочие внеоборотные активы	1180 1190	31 564 182	31 997 663	27 640 353
7.	Запасы	1210	6 267 866	5 998 043	6 369 286
8.	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	2 373 275	2 180 922	1 717 001
9.	Краткосрочная дебиторская задолженность	1230	59 338 317	51 696 352	48 559 471
10.	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	2 883 945	3 765 630	3 388 221
11.	Прочие оборотные активы	1260	1 586 745	712 517	712 741
12.	<b>Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1 - 11)</b>		<b>575 590 356</b>	<b>569 394 070</b>	<b>567 211 399</b>
<b>II.</b>	<b>Пассивы</b>				
13.	Долгосрочные обязательства по займам и кредитам	1410	175 477 693	165 781 443	125 562 445
14.	Прочие долгосрочные обязательства	1420 1430 1450	37 795 826	36 137 613	37 626 265
15.	Краткосрочные обязательства по займам и кредитам	1510	32 776 666	32 709 276	68 295 109
16.	Кредиторская задолженность	1520	53 217 082	57 426 467	56 461 496
17.	Оценочные обязательства	1540	12 789 576	13 050 873	11 099 447
18.	Прочие обязательства	1530 1550	745 607 -	745 693 -	- -
19.	<b>Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 13 - 18)</b>		<b>312 802 450</b>	<b>305 851 365</b>	<b>299 044 762</b>
20.	<b>Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, принимаемые к расчету (стр. 12) минус итог пассивы, принимаемые к расчету (стр. 19))</b>		<b>262 787 906</b>	<b>263 542 705</b>	<b>268 166 637</b>

Главный бухгалтер

Нерсветов Д.Ю.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 14 мая 2018 г.

